

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA – CEARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.07.09.02

Prezados Senhores,

1. Pelo presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 com suas alterações e as cláusulas constantes deste edital.
2. Propomos pelo preço total a seguir indicado, de acordo com a planilha orçamentaria, obedecendo às estipulações do correspondente edital, asseverando que:
 - a- Os serviços deverão ser executados sob condições que atendam às determinações constantes nas normas de Segurança e proteção do Ministério do Trabalho.
 - b- Cumpriremos rigorosamente toda a legislação aplicável a execução dos serviços contratados, especialmente a referente à segurança e medicina do Trabalho.
 - c- Assumimos o compromisso de bem e fielmente prestar os serviços, objeto desta licitação.
 - d- Em caso de divergência no preço apresentado em algarismos e por extenso, prevalecerá este último.
3. Propomos como preço total para a execução da obra, nos termos do edital, o valor de **R\$103.734,73 (CENTO E TRÊS MIL SETECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SETENTA E TRÊS) prazo de execução da obra de 02 (DOIS) MESES** a contar da data do recebimento da ordem de serviço, estando já incluídas neste valor todas as despesas com o fornecimento de materiais, equipamentos, tributos, mão de obra, guarda de materiais e transporte, incidentes direta ou indiretamente na execução da obra.
4. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua entrega. Em anexo COMPOSIÇÃO DE PREÇOS, COMPOSIÇÃO DE BDI, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO E PLANILHA ORÇAMENTARIA.
5. Declaração de que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (DEZ) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

MAURITI - CEARÁ, 11 DE JULHO DE 2024.


**JOSE AUDISIO DE
MORAIS:32248407300**

Digitally signed by JOSE AUDISIO DE MORAIS.32248407300
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=REB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=33436079000195, ou=vidconferencia, cn=JOSE AUDISIO DE MORAIS.32248407300
Date: 2024.07.12 14:11:47 -05'00'

CONSTRUSER – CONSTRUÇÃO E SER. DE TERRAPLANAGEM LTDA.

CNPJ: 08.701.149/0001-00
JOSÉ AUDISIO DE MORAIS
SOCIO GERENTE
CPF: 322.484.073-00

Rua Henrique Alencar, Nº 45, Sala 02 – Centro – Mauriti – Ceará
Tel./whats: (88)90449-3738
CNPJ 08.701.149/0001-00
E-mail: audisiodemoraiss22@hotmail.com


Roberto Wagner Leite Machado
CREA-CE Nº 31825D
CPF: 730.295.993-53
ENGENHEIRO CIVIL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	DATA: 11/07/2024	BDI: 25,00%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	FORTE	VERBAO
LOCAL:	DISTRITO DE SÃO MIGUEL, AURORA-CE	SEINFRA	028.1 COM DE VONTEPAÇÃO 84,41% 47,49%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CE		

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 2.493,96
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 180,66	R\$ 1.083,96
1.2	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	SEINFRA	M2	200,00	R\$ 7,05	R\$ 1.410,00
2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 18.538,64
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	48,00	R\$ 48,18	R\$ 2.312,64
2.2	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	152,00	R\$ 106,75	R\$ 16.226,00
3		FUNDAÇÃO/ELEVAÇÃO					R\$ 28.059,00
3.1	C3345	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	SEINFRA	M3	50,00	R\$ 561,18	R\$ 28.059,00
4		CONCRETO/ARMADURA					R\$ 26.132,40
4.1	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	40,00	R\$ 525,25	R\$ 21.010,40
4.2	C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	200,00	R\$ 25,61	R\$ 5.122,00
5		DIVERSOS					R\$ 7.763,78
5.1	C0354	BALIZADOR EM PVC RÍGIDO D=3" C/ENCHIMENTO DE CONCRETO	SEINFRA	UN	38,00	R\$ 204,31	R\$ 7.763,78
VALOR BDI TOTAL:							R\$ 20.746,95
VALOR ORÇAMENTO:							R\$ 82.987,78
VALOR TOTAL:							R\$ 103.734,73

Digitally signed by JOSE AUDISIO DE
MORAIS:32248407300
DN: cn=JOSE AUDISIO DE MORAIS, ou=Secretaria de
Receita Federal de Brasil - RFB, ou=RSB
e OFFICER, ou=SEM BRANCO, ou=31010079000195,
o=Prefeitura Municipal de Aurora, ou=JOSE AUDISIO
DE MORAIS:32248407300
Date: 2024.07.12 10:12:06 -03'00'

JOSE AUDISIO DE
MORAIS:3224840
7300

Roberto Wagner Leite Machado
CREA-CE Nº31825D
CPF: 730.295.993-53
ENGENHEIRO CIVIL



RESUMO DO ORÇAMENTO			
ORRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	DATA: 11/07/2024	BDI: 25,00%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	FONTE	VERBAO
LOCAL:	DISTRITO DE SÃO MIGUEL, AURORA-CE	SEMPRA	828.1 COM DESCONTAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CE	HORA	84,44%
		MESES	47,48%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.493,96	3,01%
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 18.538,64	22,34%
3	FUNDAÇÃO/ELEVAÇÃO	R\$ 28.059,00	33,81%
4	CONCRETO/ARMADURA	R\$ 26.132,40	31,49%
5	DIVERSOS	R\$ 7.763,78	9,36%
6	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 20.746,95	25,00%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 20.746,95 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 82.987,78
		VALOR TOTAL:	R\$ 103.734,73

JOSE AUDISIO DE
MORAIS-3224840
7300

Digitado e assinado por ATNE ALFREDO DE
MORAIS 3224840
CPF 7300 3224840-0000
do Registro Profissional de Engenharia - RPE
nº 12.142-02/20081196
engenh@moraismoraes.com.br
ALFREDO DE MORAIS 3224840-0000
Data: 2024/07/12 10:12:59 -0300

Roberto Wagner Leite Machado
Roberto Wagner Leite Machado
CREA-CE Nº 31.825D
CPF: 730.295.993-53
ENGENHEIRO CIVIL



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	DATA: 11/07/2024	BM: 25.00%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	FONTE:	VERSÃO:
LOCAL:	DISTRITO DE SÃO MIGUEL, AURORA-CE	SEINFRA	028-1 COM DE MONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CE	HORA:	R\$ 44%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 P. PREFEITURA DE AURORA-CE
 FLS Nº 12

1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 38.4400	R\$ 39.2088
11100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 31,4000	R\$ 31,4000
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 15.8500	R\$ 71.3250
11725 PREGO 15X15 (1 1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 15.7500	R\$ 2.3625
TOTAL Material					R\$ 144.2963

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18,1800	R\$ 36.3600
TOTAL Mão de Obra					R\$ 36.3600
VALOR:					R\$ 180,66

1.2. C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10101 ARAME GALVANIZADO N 16 BWG	SEINFRA	KG	0,02000000	R\$ 21,4000	R\$ 0.4280
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	0,04000000	R\$ 15.8500	R\$ 0.6340
11724 PREGO	SEINFRA	KG	0,01200000	R\$ 16,7500	R\$ 0.2010
12429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"	SEINFRA	M2	0,00900000	R\$ 36.0900	R\$ 0.3248
TOTAL Material					R\$ 1.5878

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10498 CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,13000000	R\$ 23.8000	R\$ 3.0940
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,13000000	R\$ 18,1800	R\$ 2.3634
TOTAL Mão de Obra					R\$ 5.4574
VALOR:					R\$ 7,05

2.1. C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,65000000	R\$ 18,1800	R\$ 48.1770
TOTAL Mão de Obra					R\$ 48.1770
VALOR:					R\$ 48,18

2.2. C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	R\$ 68.9500	R\$ 75.8450
TOTAL Material					R\$ 75.8450

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	R\$ 18,1800	R\$ 30.9060
TOTAL Mão de Obra					R\$ 30.9060
VALOR:					R\$ 106,75

Digitalizado por JOSE AUDISIO DE
 MORAIS:3224840
 7300

Roberto Wagner Leite Machado
 CREA-CE Nº 31825D
 CPF: 730.295.993-53
 ENGENHEIRO CIVIL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA: CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL LOCAL: DISTRITO DE SÃO MIGUEL, AURORA-CE CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CE	DATA: 11/07/2024 SEINFRA	BDI: 25,00% HORA: 44,44%
--	---	---	---

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FLS Nº 138

PREFEITURA DE AURORA

3.1. C3345 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) CIAGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,15000000	R\$ 111,5500	R\$ 128,2825
TOTAL Material:					R\$ 128,2825

Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	5,00000000	R\$ 23,8000	R\$ 119,0000
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	7,00000000	R\$ 18,1800	R\$ 127,2600
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 246,2600

Serviço	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0170 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,30000000	R\$ 622,1100	R\$ 186,6330
TOTAL Serviço:					R\$ 186,6330
VALOR:					R\$ 561,18

4.1. C0843 CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

Equipamento Custo Horário	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10682 BETONEIRA ELÉTRICA 500L (CHP)	SEINFRA	H	0,71400000	R\$ 24,8600	R\$ 17,7500
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 17,7500

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,86690000	R\$ 82,3300	R\$ 71,3719
10280 BRITA	SEINFRA	M3	0,62700000	R\$ 98,9900	R\$ 62,0867
10605 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	349,00000000	R\$ 0,7000	R\$ 244,3000
11605 PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,20900000	R\$ 98,9900	R\$ 20,6889
TOTAL Material:					R\$ 398,4275

Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 18,1800	R\$ 109,0800
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 109,0800
VALOR:					R\$ 525,26

4.2. C0219 ARMADURA DE TELA DE AÇO (M2)

Material	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,01000000	R\$ 16,2800	R\$ 0,1628
12040 TELA SOLDADA EM AÇO CA-60 B FIO= 5,0MM MALHA 10 X 10 CM (3,11KG/M2)	SEINFRA	M2	1,03000000	R\$ 23,5100	R\$ 24,2153
TOTAL Material:					R\$ 24,3781

Mão de Obra	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10040 AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,04000000	R\$ 18,8100	R\$ 0,7524
10121 ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,02000000	R\$ 23,8000	R\$ 0,4760
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,2284
VALOR:					R\$ 25,61

JOSE AUDISIO DE
MORAIS:3224840
7300

Digitado por: JENY ALMEIDA DE
SANTANA 1228487300
Rua José de Sá, s/nº, CEP: 63000-000
Bairro: Fátima, São Paulo - SP, CEP: 05418-000
CNPJ: 06.940.888/0001-00
E-mail: jenny@jenny.com.br
Fone: (11) 3248-7300

Roberto Wagner Leite Machado
CREA-CE Nº 318250
CPF: 790.295.993-53
ENGENHEIRO CIVIL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL			DATA: 11/07/2024	BDI: 25,00%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL			FONTES	VERBAO
LOCAL:	DISTRITO DE SÃO MIGUEL, AURORA-CE			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 17,44%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CE			HORA	MEI

5.1. C0354 BALIZADOR EM PVC RÍGIDO D=3" C/ENCHIMENTO DE CONCRETO (UN)

Equipamento Custo Horário	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10704 CAMINHÃO CICARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	SEINFRA	H	0,45000000	R\$ 121,8900	R\$ 54,8505
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 54,8505

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10157 AÇO CA-25	SEINFRA	KG	2,00000000	R\$ 8,1100	R\$ 16,2200
12515 FITA REFLETIVA	SEINFRA	M2	0,01920000	R\$ 343,2000	R\$ 6,5894
12222 TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3"	SEINFRA	M	1,00000000	R\$ 94,5400	R\$ 94,5400
TOTAL Material:					R\$ 117,3494

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 23,8000	R\$ 11,9000
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 18,1800	R\$ 18,1800
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 30,0800

Serviço	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3268 CONCRETO PAVIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S'TRANS P)	SEINFRA	M3	0,00500000	R\$ 406,9400	R\$ 2,0347
TOTAL Serviço:					R\$ 2,0347

VALOR:	R\$ 204,31
--------	------------

JOSE AUDISIO
DE
MORAIS:322484
07300

Digitally signed by JOSE AUDISIO DE MORAIS:32248407300
DN: cn=JOSE AUDISIO DE MORAIS, o=CP Brasil, ou=Secretaria de Obras, ou=CIVIL, ou=CP A1, ou=SEM MANOIS, ou=SEM MANOIS, ou=SEM MANOIS, ou=SEM MANOIS, ou=SEM MANOIS
Data: 2024.07.12 14:12:42 -05'00'

Roberto Wagner Leite Machado
CREA-CE Nº 31025D
CPF: 730.295.993-53
ENGENHEIRO CIVIL



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	DATA:	11/07/2024 BDI: 25,00%	
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	FONTE:	VERBÃO	HORA MES
LOCAL:	DISTRITO DE SÃO MIGUEL, AURORA-CE	SEINFRA:	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,41% 47,45%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CE			

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.493,96	100,00 %		100,00 %
			R\$ 2.493,96		R\$ 2.493,96
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 18.538,64	100,00 %		100,00 %
			R\$ 18.538,64		R\$ 18.538,64
3	FUNDAÇÃO/ELEVAÇÃO	R\$ 28.059,00	75,00 %	25,00 %	100,00 %
			R\$ 21.044,25	R\$ 7.014,75	R\$ 28.059,00
4	CONCRETO/ARMADURA	R\$ 26.132,40		100,00 %	100,00 %
				R\$ 26.132,40	R\$ 26.132,40
5	DIVERSOS	R\$ 7.763,78		100,00 %	100,00 %
				R\$ 7.763,78	R\$ 7.763,78
6	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 20.746,95	50,70 %	49,30 %	100,00 %
			R\$ 10.518,70	R\$ 10.228,25	R\$ 20.746,95
		R\$ 103.734,73	R\$ 52.595,55	R\$ 51.139,18	
			R\$ 52.595,55	R\$ 103.734,73	R\$ 103.734,73

JOSE AUDISIO
DE
MORAIS:3224840
7300

Digitally signed by JOSE AUDISIO DE MORAIS:32248407300
DN: cn=JOSE AUDISIO DE MORAIS, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RR B, ou=RR B e CPF A1, ou=EM BRANCO, ou=1415078000195, serial=20240712 141327 02700

Roberto Wagner Leite Machado
CREA-CE Nº 31825D
CPF: 730.295.993-53
ENGENHEIRO CIVIL



COMPOSIÇÃO DO BDI			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	DATA:	11/07/2024
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	VERSÃO:	BDI: 25,00%
LOCAL:	DISTRITO DE SÃO MIGUEL, AURORA-CE	FORTE:	SEINFRA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CE	VERSÃO:	024 - 1.02M DE BOMBAÇÃO
		HORA:	04:45%
		MIN:	07:45%

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRESTAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
R	RISCOS	1,00%
	TOTAL	5,82%

BENEFICIO		
S+G	GARANTIAS / SEGUROS	0,75%
L	LUCRO	5,33%
	TOTAL	6,08%

I		
	IMPOSTOS	
	FIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	2,00%
	CPRB (4,5% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50%
	TOTAL	10,15%

BDI = 25,00%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$



JOSE AUDISIO DE
MORAIS:3224840
7300

Digitally signed by JOSE AUDISIO DE MORAIS:32248407300
DN: cn=JOSE AUDISIO DE MORAIS, ou=Prefeitura Municipal de Aurora, ou=CE, ou=BR, email=jam@aurora.ce.gov.br, serial=1415370919, c=BR
AUXÍLIO DE MORAIAS:32248407300
Data: 2024.07.12 14:16:18 -03'00'

Roberto Wagner
CREA-CE Nº 31825D
CPF: 730.295.993-53
ENGENHEIRO CIVIL

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	DATA: 11/07/2024	BDI: 21,00%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE DUAS PASSAGENS MOLHADAS NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	DISTRITO DE SÃO MIGUEL, AURORA-CE	BEINFRA	028.1 COM DE BONEIFICAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CE	HORA	MES
		A1 44%	100%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 FLS Nº 176
 PREFEITURA DE AURORA

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

JOSE AUDISIO
 DE
 MORAIS:322484
 07300

Deputado registrado pelo PSM AURORA DE
 SÃO MIGUEL - 11214401-7000
 Rua 10-08, quadra 07, bairro, Rua Sete de
 Setembro, Fátima do Brasil - 30.000
 quadra 08 e 09 A1 - quadra 08 BRAM/75,
 quadra 04 - 60710000-7000
 AURORA DE MORAIS 322484-7000
 Data: 20/04/2024 10:19:41 - 0100

Roberto Wagner Leite Inacnado
 CREA-CE Nº 31825D
 CPF: 730.295.993-53
 ENGENHEIRO CIVIL